
 

          

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 

CNPJ N°. 83.268.011/0001-84 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

 

 

Travessa Cristóvão Colombo, s/nº, Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 404/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023. 

 
 

“Dispõe sobre a convocação da 
13ª Conferência Municipal de 
Saúde do Município de Ipixuna do 
Pará, e dá outras providencias.” 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, Estado do Pará, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.891, Inciso VI2 da Lei Orgânica 

Municipal: 

 

 
DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Fica Convocada a 13ª Conferência Municipal de Saúde deste Município, 

a ser realizada em 27/04/2023 (vinte e sete de março de dois mil e vinte e três) 

das 7:00 às 18:30 horas, no Auditório do Estádio Municipal Simão Jatene, Rua 

Rui Barbosa, s/nº, Vila Nova, que terá como tema central: "A Saúde que Temos 

e a Saúde que Queremos” e os eixos temáticos: I- Garantir Direitos e 

Defender o SUS, II- Garantia de Acesso e a Atenção de Qualidade, Saúde 

como Direito III- Participação Social na saúde, que elegerá as 12 entidades 

ou instituições que irão compor o Novo Conselho Municipal de Saúde para o 

Biênio de 2023/2025. 

 

Art.2º. Convidar a população em geral, as Entidades e as Instituições para 

participarem da 13ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE no dia e local 

disposto no artigo 1º. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
1 Art. 89. Compete ao Prefeito, entre outras atribuições: 
2 VI – expedir decretos, portarias e outros atos administrativos. 



 

          

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 

CNPJ N°. 83.268.011/0001-84 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 

 

 

Travessa Cristóvão Colombo, s/nº, Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Gabinete do Prefeito, em 23 de março de 2023. 

 

 
 
 

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

 

 


		2023-05-03T12:13:47-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249




